АДМИНИСТРАЦИЯ
ОТРОЖКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕРАФИМОВИЧСКОГО РАЙОНА
волгогрАдской овлдсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J\b 26

О назначении работника

<< 25 >> сентября 2014 г.

администрации

Отрожкинского сельского поселения,

уполномоченного на решение задач в

области гражданской обороны.

ВО иСполнении Федерального закона Российской Федераuии от 21.I2.|gg4 г. <О заrrlите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера),
постановлений Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года J$794 кО единой
государственной систоме предупреждения и действий в чрезвьItIайных ситуациях>, от 10 июля
|999 года Nь782 кО еоздании (назначении) в организациях структурных подразделений
(работников), уполномоченньIх на решение задач в области гражданской обороны> и с целью
совершенствования качества работы сельского поселония по вопросам обеспечения
мероприятий гражданской обороны и ликвидации последствий чрезвычайЕых ситуаций и
обеспечения первичных мер пожарной безопасности

ПосТАноВЛ[Ю:

1. Утвердить Положение о работнике администрации сельского поселения, специально
уполномоченном на решение задач в области гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение 1).

2. Назначить работника, специальЕо уполномоченного на решение задач в области гражданской
обороны - ведущего специалиста администрации Отрожкинского сельского поселения
Фофилову Марину Витальевну.

3. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде администрации
Отрожкинского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня qфициального обнародования.

5. Контроль за выполнением постановле

/ýýiio",nr,rru.ffi
ý л7 U]r]Oа{(иrс,iоrо
!",;1 L,:];iЬС"iОГо, lсбg,lg:,r,,

ВолrulрэдiиЙ
\ ОhПаa]!, -

Глава Отрожкинского сельского Г.П.КоновчIлова

Приложение Ns 1

к постановлению
от 25.09.2014 м 26

ПОЛОЖЕНИЕ
о должностном лице специально уполномоченного на решение задач в области защиты

населениЯ территорий от чрезвычайных сиryаций и (или) гражданской обороны
администрации Отрожкинского сельского поселения

1. Общие положения

1. НастояЩее Положение, разработанное в соответСтвии законами Российской Фелерации Jt68
ФЗ, (о защите населения и территорий от чрезвычайньгх ситуаций природного и техногенного
xapaкTepa), J$28 ФЗ кО гражданской обороне>, JфlЗ1 ФЗ коб общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации), постановлений Правительства Российской
Федерации от 30.12,2003 г. Jф794 кО единой государственной системе предупреждения и
ликвидацИи чрезвыЕIайныХ ситуаций>>, от 10 июJUI 1999г. Ns782 кО создании (назначении) в
организациях структурньж подразделений (работников), уполномоченньIх на решение задач в
области гражданской обороны>>о Уставом Отрожкинского сельского поселения и определяет
порядок служебной деятельности работника администрации сельского поселения,
уполномоЧенного на решение задач в области защиты населения и территорий сепьского
поселения от чрезвычайньгх ситуаций природного и техногенного характора и гражданской
обороны (далее - работник по дел;lм Го и ЧС).

2, Работник по дела]\,I Го и ЧС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, Федеральными законilп4и и иными нормативными правовыми актап{и Российокой
Федерации, Законаlли Волгоградской области, иными нормативными правовыми акшlми
волгогралской области, нормативными правовыми акта}.{и Серафимовичского
муниципtшьного района, Уставом и Другими нормативными правовыми актаIuи Отрожкинского
сельского поселения и настоящим положением.

3. Работник по делам Го и Чс осуществляет свою доятельность под руководством главы
администрации сельского поселения, а также во взаимодействии с отделом по деJIам Го и ЧС
администрации Серафимовичского муниципального района и работниками организаций,
находящихся на территории сельского поселения, уполномоченными на решение задач в
области защиты населения и территорий от чрезвьтчайных ситуаций и гражданской обороны,

II. основные задачи работника по делам Го и ЧС.

l, органiтзация планирования и проведение меропрпятиilпо гражданской обороне;

2. организация создания и поддержания в состоянии постояЕной готовЕости к использованию
технических систем управления гражданской обороной;

3. организация созданиJI и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию
локальньж систем оповещеЕия;

4. организация обуrения работников организаций способам защиты от опасностей,
возникающих при ведении военньж действий или вследствие этих действий, а. также 11ри
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

5. 1"rастие в организации создания и содержания в целях гражданской обороны запасов
материально - технических, продовольственньIх, медицинских и иньIх средств;

6. органИзация планирования и проведеншI мероприятий по поддержанию устойчивого
функцио"ирования организаций в военное время;

7. органиЗация созДания И поддержаЕия в сосТоянии постоянной готовности нештатньD(
аварийнО спасательных формирований, tIривлекаемьж для решения задач в области
гражданской обороны.

работник по делам Го И Чс В соответствии с возложенными на него задачами осуществляет
следующие возложенные на него функции:

1. организУет разрабОтку и корректировку плЕlнов гражданской обороны;

2. осущесТвляеТ методичеСкое руководство планированием мероприятий гражданской обороны
в дочерниХ и зависимЬD( хозяйсТвенньrх обществах (если они имеются);

3, планирует и организует эвакуационЕые мероприятия, а также заблаговременную rrодготовку
безопасных районов и производственной базы в загородной зоне;

4, разрабатывает проекты документов, реглап{ентирующих работу организаций в области
гражданской обороны;

5. формирует (разрабатывает) предлож9ния
''о меро''риятиям гражданской обороны,

обеспечивающие выполнение мобилизационного плана организаций;

б. ведеТ учет защИтньD( сооружений и других объектов гражданской обороны, принимает меры
по поддеРжаниЮ их в сосТояЕиИ rrостояннОй готовнОсти К использоваЕию, осуществляет
контроль за их состоянием;

7, организует планирование и проведение мероприятий rrо гра)кданской обороне, направленньж
на поддержание устойчивого функционирования организаций в военное время;

8. организует разработку и заблаговременную реаJIизацию иЕжонерно-технических
мороприяТий пО повышению физической стойкости ocHoBHbD( производственЕых фондов;

9. организуеТ планирование и проведение мероприятий по световой и другим видам
маскировки;

10. организует создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию
систем связи и оповещения на пунктах уIIравления этих организаций;

l 1. организует прием сигцмов гражданской обороны и доведение их до руководящего состава;

12. организует оповещение работников этих организаций об
ведении BoeHHbD( действий или вследствие этих действий,
чрезвычайных ситуаций природЕого и т9хногенного характера;

опасностях, возникающих при
а также при возникновении

13. организует создание и поддержание в состоянии постоянной готовЕости к использованию
локальньIх систем оповещения;

14. планируеТ и организуеТ подготовку по гражданской обороне руководящего состава
организаций;

l5. организует создание, оснащение, подготовку нештатньIх аварийно-спасатеJIьЕьIх
формирований, спасательньD( служб организаций и осуществjUIет их )пIет;

l 6. участвует в планировании проведения аварийно-спасательньп< работ;

17. организуеТ обуrение работников организациЙ способам зациты от опасностей,
возникающих при ведении военньIх действий или вследствие этих действий, а также при
возникновении чрозвычайньж ситуаций природного и техногенного харЕжтера;

18. планирует и организует проведение командно-штабных учений (тренировок) и Других
учений по гражданской обороне' а также r{аствует в организации проведения У.rений и
тренировок по мобилизационной подготовке и выполнению мобилизационньIх планов;

19. формирует (разрабатывает) предложения по созданию, накоплению, хранению и освежениюв целях гражданской обороны запасов материr}льно-технических, продовольственньIх,
медицинских и иньIх средств;

20. оргапизует создашие страхового фонда документации по гражд€lнской обороне;

21. организует контроль за выполнением принятьж решений и утвержденньж плi}нов по
выполнению мероприятий гражданской обороны;

22. вносит на рассмотрение соответстВующемУ руководитеJIю предJIожения по
совершенствовацию планирования и ведепия цраждitнской обороны;

2З. привлекает в установлеIIЕом порядке к работе по подготовке планов, директивньIх
документов и отчетных материалов по гражданской обороне другие структурные
подра:}делен ия организации.